关于深入开展学雷锋活动的通知

各党总支、直属党支部：

为贯彻落实党的十七届六中全会精神，大力学习、弘扬和践行雷锋精神，推动全校师生道德建设和大学生思想政治教育深入开展，不断提升全校师生道德素质和文明程度，深入开展学雷锋活动，学校党委决定在全校广泛开展“学习实践雷锋精神、塑造美好心灵”等系列活动。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，着眼于社会主义核心价值体系教育；着眼于推进社会公德、职业道德、个人品德建设；着眼于提升全校师生思想道德素质和校园文明程度。以传承和弘扬雷锋精神为主题，以青年大学生为重点，以校园文明建设和社会志愿服务为载体，贴近实际、贴近生活、贴近群众，广泛进行雷锋事迹、雷锋精神和雷锋式模范人物的宣传教育，广泛开展学雷锋实践活动和社会志愿服务活动，广泛普及爱国、爱校、敬业、诚信、友善基本道德规范，推动学雷锋活动常态化、机制化，形成学习、践行雷锋精神、争当先进人物的生动局面，形成我为人人、人人为我的良好氛围。

二、主要内容

1、集中开展学雷锋主题教育活动。各单位要积极开展学雷锋主题班日、主题党日等活动，通过举办座谈会、报告会、研讨会等形式，进一步引导大学生了解雷锋先进事迹，崇尚雷锋高尚品德，感悟雷锋时代精神，争做雷锋式新人。

2.开展一次主题活动。以支部为单位，普遍开展一次主题活动。活动以研讨为主，主要研讨雷锋精神的时代特点和现实意义，引导广大党员、入党积极分子和入党申请人在新的历史条件下，认真学习中国特色社会主义理论体系，树立建设中国特色社会主义的共同理想，加强道德修养，提升精神境界，增强社会责任感。

3、广泛开展学雷锋志愿服务活动。组织开展以学雷锋为主要内容的志愿服务，构建更加完整的大学生志愿服务体系。组织大学生开展普及文明风尚志愿服务、开展义务劳动活动、送温暖献爱心活动、公共秩序保障志愿服务活动、应急救援志愿服务活动，以及面向特殊群体的志愿帮扶活动。进一步落实与大学生的“一帮一”的活动，力求实效。
三、时间安排

    以3月份为重点，贯穿全年不断线。

四、组织实施

1、加强组织领导。各单位要充分认识深入开展学雷锋活动的重要意义，结合本单位实际，认真制定方案，精心部署，把学习、宣传和践行雷锋精神活动抓紧抓实抓好。

2、注重工作实效。各单位要将学雷锋活动与大学生品行养成教育结合起来，在活动的具体内容、方式、方法和制度等方面不断创新。要运用师生喜闻乐见的方式，搭建参与互动平台，充分调动广大师生的积极性、主动性，增强工作的针对性、实效性，严防走过场、搞形式主义。

3、营造良好氛围。各单位要充分利用宣传栏、校报、校园网等宣传舆论阵地，展示雷锋形象和生动事迹，宣传校内外学雷锋先进典型和先进事迹，树立本单位学习雷锋的先进典型。要总结、重温、宣传已有雷锋式人物先进事迹，在师生中选树新型道德模范、身边好人等雷锋式模范人物。

4、建立长效机制。各单位要将学雷锋活动作为一项常态工作来抓，建立多种形式的学雷锋志愿服务活动平台，并将学雷锋活动与公民道德教育和大学生思想政治教育相结合、与实践教书育人、管理育人、服务育人工作相结合。探索建立本单位学雷锋活动的长效机制，强化督促检查，认真总结交流经验，确保学雷锋活动坚持不懈、常抓常新。

请各单位认真总结学雷锋活动情况，并将开展学习雷锋活动情况以电子版的形式于3月30日前报组织部。党委将把各单位学雷锋活动情况作为创先争优和文明校园创建、先进集体和先进个人表彰等考核项目的重要依据。

西安培华学院党委

二〇一二年三月六日
3